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شاید همان لحظه ای که دریافت 
جایزه البرز خستگی چند دهه 
تلاش علمی صادقانه و بی هیاهو 
را از تن دکتــر اخوان به در کرد، 
همان لحظه ای اســت که روح 
واقف باسخاوت جایزه البرز، به 
آرامش رسیده باشد. شاید هم 
روزی که اهدای این جایزه معتبر 
علمی قدم نخبگان جوان ایرانی 
را برای ترک وطن سســت کرد، 
بخشی از اهداف ارزشمند مرحوم 

حســینعلی البــرز جامه عمل 
پوشیده باشــد، اما بدون تردید 
در فعالیت 60ســاله بنیاد البرز 
رقم خوردن چنین لحظات ناب و 
زیبایی، کم سابقه نیست. بنیاد 
فرهنگی موقوفه البرز 6دهه برای 
تحقق نیات واقف و پیشرفت علم 
و فرهنگ این ســرزمین تلاش 
کرده اســت. حیدر ارشــدی، 
مدیرعامل بنیاد فرهنگی البرز 
در گفت وگو با همشهری بخشی 
از دستاوردهای این بنیاد را بازگو 
کرده. او معتقد اســت تشویق 
نخبگان به خدمــت در وطن،  از 

نیات مرحوم البرز است.

انصراف از مهاجرت با جایزه نوبل ایرانی
حیدر ارشدی: تعداد قابل توجهی از تجلیل شدگان بنیاد البرز، اکنون در گوشه وکنار کشور به خدمت مشغولند
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مهارت نه گفتن را به فرزندانمان بیاموزیم
یکی از دغدغه هــای والدین خطرات و آســیب های اجتماعی 
است که سلامت جســم و روان نوجوانان شان را تهدید می کند. 
استفاده از دخانیات و مواد مخدر موضوعی است که باعث نگرانی 
و تشویش پدر و مادرها می شــود. سرتیپ پاسدار محمدزارعی، 
معاون مقابله با عرضه مواد مخدر و امور بین الملل ســتاد مبارزه 
با مواد مخدر در این باره اطلاعات ارزنــده ای را در اختیار ما قرار 
می دهد. اخیرا در فضای مجازی خبر دلهره آوری شــایع شده 
و آن افزایش 133درصدی آمار اعتیــاد دانش آموزان دختر به 
مواددخانی اســت. زارعی این خبر را تأیید نمی کند و می گوید: 
»متأسفانه کار بعضی از افراد شایعه پراکنی و تشویش اذهان مردم 
است؛ البته در اینکه اعتیاد همیشــه در کمین فرزندان ماست، 
شکی نداریم، اما این موضوع مربوط به زمان حال نمی شود و در 
گذشته هم پدر و مادرها دقت نظر زیادی برای رفت وآمد فرزندان 
خود داشتند و اینکه خدای ناکرده گرفتار اعتیاد نشوند.« به گفته 
زارعی تحقیقات زیادی درباره آمــار اعتیاد نوجوانان و دختران 
صورت گرفته و عدد به دست آمده با آنچه در فضای مجازی شایع 
شده، تفاوت فاحشی دارد؛ البته این مسئول ضرورتی نمی بیند 
به آمار درست اعتیاد نوجوانان اشاره کند. او در ادامه می افزاید: 
»یکی از چالش های اساســی که اغلب جوامع دنیا با آن درگیر 
هستند، مصرف مواد مخدر است و خاص کشور ما نمی شود. طبق 
بررسی های انجام شــده 330میلیون نفر از مردم جهان گرفتار 
اعتیاد هستند و سالانه 500هزار نفر جان خود را به همین دلیل 

از دست می دهند.« 
زارعی معتقد است، پخش کنندگان مواد مخدر بیشتر نیروهای 
کارآمد و جــوان را گرفتار می کنند. او بهتریــن کار برای حفظ 
ســلامت نوجوانان و جوانان را دادن آگاهی به آنها می داند. این 
مسئول می گوید: »مهم ترین اقدام ســتاد مبارزه با مواد مخدر، 
افزایش آگاهی والدین و دانش آموزان است. ما قریب به 16میلیون 
دانش آموز داریم و اگر جمعیت والدین آنها را هم 2میلیون درنظر 
بگیریم، خوب یــک جمعیت 18میلیونی پیــش رو داریم که با 

آگاه شدن آنها گام بزرگی برای جلوگیری از اعتیاد برداشته ایم.
نوجوانان در دوران بلوغ روحیه حساس و شکننده ای دارند. در 
خانواده ای که پدر و مادر با فرزندان خود ارتباط صمیمی برقرار 
می کنند، نوجوان با خلأ عاطفی مواجه نمی شــود و کمتر پیش 
می آید تنهایی خود را با دوســتان ناباب و استعمال مواد مخدر 
پر کند؛ بنابراین بایــد در روابط خود مراقب باشــیم از کلمات 
تحقیر کننده استفاده نکنیم. به نوجوان خود مسئولیت بدهیم، 
از او مشورت بخواهیم و با ارزش دادن به شخصیت او، اعتماد به 

نفسش را بالا ببریم.«

از روی ترحم ازدواج نکنید
خیلی از زوجین بعد از سال ها زندگی مشترک از رازهای تلخی سر 
برمی دارند و می گویند همسرشان را دوست ندارند و از سر ترحم 
با او ازدواج کرده اند. ازدواج از سر دلسوزی نه تنها ثواب ندارد، بلکه 
دردسرهای زیادی را برای فرد ایجاد می کند. دخترها و پسرهای 
دم بخت به خاطر داشته باشند هیچ وقت به قصد اصلاح و درمان 
یا هدایت با کسی ازدواج نکنند. ازدواج درمانگاه نیست که در آنجا 
کسی مداوا شود. پس به خاطر داشته باشید هنگام وصلت کردن 
خوب چشمتان را روی داشته ها و نداشته های همسرتان باز کنید 
و با آگاهی کامل جلو بروید؛ مثلا آیا با کم سوادی او می توانید کنار 
بیایید؟ آیا بی پولی او را می توانید تحمل کنید؟ اگر دخترخانمی 
در خانواده ای فقیر بزرگ شده بعدها به او سرکوفت نمی زنید؟ اگر 
به نتیجه درستی رسیدید برای وصلت پا جلو بگذارید. نکته دیگر 
اینکه بعضی از دخترخانم ها یا آقاپسرها برای طمع به شرایط مالی 
خانواده همسر خود، ازدواج می کنند با این نیت که به دخترهای 
فامیل پز بدهند یا از آنها انتقام بگیرند که همه این موارد باعث 

شکست بزرگی در زندگی آینده شان می شود.

اهمیت مهارت آموزی برای دانش آموزان 
قدیم ترها وقتی مدارس تعطیل می شد، پدر و مادرها بچه های 
خود را برای یاد گرفتن شغل و حرفه ای به کسبه دوست و آشنا 
می سپردند. با این کار بچه ها هم حرفه ای را یاد می گرفتند و هم 
آخر تابستان پولی به جیب می زدند که با آن هر چه مورد نیازشان 
بود تهیه می کردند. این سنت زیبا خیلی وقت است به فراموشی 
سپرده شده و ماحصلش این شده که دانش آموزان ما بعد از پایان 
دوره تحصیلی خود هیچ کاری بلد نیستند. معمولا سر خود را با 
درس مشغول می کنند و اگر دانشگاه قبول نشوند، باید بیکاری 
را تجربه کنند. مهدی مهربیگی، مربی فناوری دبیرســتان سما 
به دانش آموزان توصیه می کند: »هــر دانش آموزی باید در کنار 
درس خواندن، حرفه ای را بلد باشــد. دختــر خانم ها می توانند 
در کلاس های هنری شــرکت کنند. البته کارگاه های آموزشی 
فتوشاپ یا برنامه نویسی کامپیوتر هم برای آنها برگزار می شود. 
برای پسرها حرفه های زیادی درنظر گرفته شده است که با کمک 

آنها درآمدزایی کنند.«

91 درصد کلاس های کشور استاندارد سازی  شده اند
رضا مراد صحرایی، وزیر آموزش و پرورش: استانداردسازی سامانه گرمایشــی ۹۵۰۰کلاس درس در کشور انجام 
شده است.برای استانداردســازی سامانه های گرمایشــی مدارس کشــور هزار میلیارد تومان هزینه شده است. 

خشنودیم که اعلام کنیم سیستم گرمایشی ۹۱درصد کلاس های کشور استانداردسازی شده است.

به کارگیری زنان در مسئولیت های اجتماعی از تأکیدات رئیس جمهور است
انســیه خزعلی، معاون رئیس جمهور در امــور زنان و خانواده: بــه کارگیری زنان در مســئولیت های مختلف 
اجتماعی از تأکیدات رئیس جمهور در هئیت دولت است. با توجه به اینکه ۶۱درصد قبولی های دانشگاهی 

را آنان تشکیل می دهند، باید از زنان، دانشجویان و نخبگان حمایت لازم و کافی را داشته باشیم.

وجــود نام هایی مانند »قدمعلی ســرامی« و 
»نسرین معظمی« در میان نخبه های علمی که در زمان 
حیات مرحوم البرز از آنها تجلیل شــده، نشان می دهد 
داشــتن روحیه تعهد و خدمتگزاری بــه وطن یکی از 
ملاک های گزینش منتخبان توسط آن مرحوم بوده است. 
الان در انتخاب برندگان جایزه علمی البرز چقدر به این 

نکته توجه می شود؟
یکــی از مهم تریــن انگیزه هایی که باعث شــد مرحوم البرز 
برای موقوفه اش نیات علمی تعییــن کند، مهاجرت نخبگان 
و برترین های علمی از کشــور بود که او را بسیار آزار می داد. 
مرحوم البرز حتی به نخبگان ایرانی خارج از کشور که تابعیت 
ایرانی خود را حفظ کرده بودند، اجازه داد کاندیدای دریافت 
جایزه شوند تا تکریم مقام علمی شــان، آنها را به بازگشت به 
وطن تشویق کند. ما هم که خود را امانتدار نیات واقف می دانیم 
در تعیین ملاک هــای گزینش فقط بــه فعالیت های علمی 
برگزیدگان اکتفا نمی کنیم و به ویژه در تجلیل دانشــمندان 
کســانی را شایســته دریافت جایزه می دانیم که تأثیر علم 
آنها در جامعه مشهود باشــد و 3شاخصه تعیین شده از سوی 
واقف را دارا باشــند و علم آنها به کاهش آلام بشری، افزایش 

رفاه اجتماعی و ارتقای نام و منزلت ایران بینجامد.

پژوهشی داشته اید که تأثیرگذاری حمایت بنیاد البرز در کاهش مهاجرت 
نخبگان را بررسی کند؟

تحقیقی در حال انجام است، ولی هنوز به پایان نرسیده . بعد از پایان هر دوره از دوره های 6ماهه، 
اهدای جوایز البرز از طرف دانش آموزان و دانشمندان برگزیده، تماس ها و بازخوردهای زیادی 
داریم که عنوان می کنند دریافت این جایزه، آنها را وامــدار و پاگیر کرده و از تصمیم خود برای 
مهاجرت منصرف شده اند. در بخش دانشــمندان هم تعداد قابل توجهی از تجلیل شدگان بنیاد 
اکنون در گوشه وکنار کشور به خدمت مشغولند. ســال1400 که از »دکتر امیرعلی حمیدیه« 
به عنوان نخبه بخش پزشکی تقدیر شد، با دیده شدن و تجلیل از تلاش های علمی ایشان تعدادی 
از دانشجویان و رزیدنت های دکتر حمیدیه عنوان کردند که از مهاجرت منصرف شده اند. یکی از 
ارزشمندترین اتفاقاتی که در این زمینه شاهد بودیم در تجلیل از »دکتر امید اخوان« اتفاق افتاد. 
ایشان از دانشمندان برگزیده بنیاد در بخش علوم پایه و رشته فیزیک بودند که به تنهایی نیمی از 
مقالات دانشگاه شریف را نوشته بودند. رسم معمول بنیاد بر این است که گزینش دانشمندان بدون 

درخواست رزومه و با رصد فعالیت های علمی آنها صورت می گیرد. وقتی برای 
تجلیل دکتر اخوان و اهدای جایزه رفته بودیم، گفتند من چند دهه برای 
تولید علم تلاش کرده ام، ولی هیچ وقت مانند ماه های اخیر بی انرژی نبوده ام. 

اخیرا احساس می کردم به دوران نشیب و تحلیل انرژی خود رسیده ام و 
تلاش های علمی من هیچ جا دیده نمی شود، اما با دریافت این جایزه 

دوباره متولد شدم و با انگیزه ای بیشــتر به فعالیت هایم ادامه 
می دهم. فکر می کنم مرحوم البرز از وقف اموالش برای تکریم 

عالمان، رقم خوردن چنین اتفاقاتی را انتظار داشته است.

چرا جایزه بنیاد البرز جایزه 
نوبل ایرانی نامیده شده است؟

یکی از مهم ترین ویژگی های این جایزه 
ذوابعاد یــا چندبعدی بودن آن اســت. 
مثلا اگر صاحب رتبــه اول کنکور فقط 
در تحصیل موفق باشــد و در زمینه های 
فرهنگــی، اجتماعی، ورزشــی و هنری 
فعالیتی نداشته باشد، انتخاب نمی شود و 
رتبه سوم یا چهارم کنکور که فعالیت های 
اجتماعی چندســاحتی دارد، در شمار 
برگزیده ها قرار می گیرد. این جایزه فقط 
به ایرانیان اهدا می شود و تنها جایزه علمی 
معتبر کشور اســت که همه شاخه های 
علمــی را در برمی گیــرد. علمی بــودن 
شاخص های انتخاب برگزیده ها و بالابودن 
سطح و تراز انتخاب ها هم دلیل دیگری 
است که جایزه البرز به عنوان جایزه نوبل 
ایرانی شناخته شود. این نام نخستین بار 
از ســوی مرحوم البرز در دهه40 و در 

مصاحبه با روزنامه کیهان مطرح شد.


